Cet usage de l'article est d'autant plus intéressant que les Latins ont une claire conscience du fait que le grec d'un côté, le français de l'autre ont cette partie du discours qui leur fait défaut, et les grammairiens disent souvent qu'ils y suppléent par l'emploi du pronom *hic haec hoc*. Un cas intéressant, à ce propos, est l'énoncé :

⁷ Exemples tirés de grammaires du latin en français étudiées par S. Monténégro et O. Dermiamé (1998), voir p. 185.

⁸ Voir infra note 40.

⁹ Nous manquons d'études sur cet usage et son apparition. On a dit qu'il avait été introduit par les premiers dominicains de Paris, mais nous le rencontrons ici dans des textes contemporains d'un théologien dominicain anglais (qui a cependant étudié également à Paris) et d'« artiens » parisiens. A noter également que l'article français a été utilisé dans des traductions latines faites sur le grec par Guillaume de Moerbeke, pour calquer l'usage grec, dans la 2^{de} moitié du XIII^e siècle. Voir Hubert 1952, Lusignan 1986, pp. 75-77.

20. *Nominativo hic magister, genitivo huius magistri* [Au nominatif, *ce maître*, au génitif, *de ce maître*]

emprunté à Donat, où l'on explique que le démonstratif sert à marquer le cas. Comme souvent ce qui est usage scolaire devient objet de réflexion à un second niveau : les discussions sur la construction de *hic magister* et sur le statut référentiel du *hic* sont nombreuses et complexes¹⁰.

2. Autonymie et ambigüité

C'est en réfléchissant sur le phénomène de l'ambigüité que les emplois autonymiques sont analysés, en raison des difficultés de la langue latine déjà notées. Dans son *De Dialectica*, écrit à la fin du IV^e siècle, le jeune Augustin s'intéressait déjà de près à ces questions, et proposait un système sémiotique organisé autour de quatre termes :

21. Haec ergo quattuor distincta teneantur : *verbum, dicibile, dictio, res*. Quod dixi *verbum*, et *verbum* est et *verbum* significat. Quod dixi *dicibile*, *verbum* est, nec tamen *verbum*, sed quod in verbo intellegitur et animo continetur, significat. Quod dixi *dictionem*, *verbum* est, sed quod iam illa duo simul id est et ipsum *verbum* et quod fit in animo per *verbum* significat. Quod dixi *rem*, *verbum* est, quod praeter illa tria quae dicta sunt quidquid restat significat. [Ces quatre termes doivent être tenus distincts: verbe, dicible, mot, chose. *Verbe* à la fois est un verbe et signifie "verbe". *Dicible* est un verbe, et ne signifie pas "verbe", mais ce qui est entendu dans le verbe et qui est contenu dans l'esprit. *Mot* est un verbe, mais signifie ensemble les deux précédents, à savoir le verbe et ce qui se produit dans l'âme par le verbe. *Chose* est un verbe, et signifie tout le reste, c'est-à-dire tout ce qui n'est pas signifié par les trois mots précédents] (Augustin, *De dialectica* V, 8, éd. Pinborg).